SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

EDITAL Nº 18/2022 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE, VINCULADO AO

EDITAL IFRS Nº 11/2022

- FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2022 - BOLSAS DE ENSINO 2022

O Chefe do Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o resultado parcial da seleção de

bolsistas:

Projeto: Laboratório de Matemática: Revisitando conceitos e explorando

possibilidades para o aprender.

Coordenadora: Aline Cardoso de Oliveira Macedo

Nome do Candidato Situação

Pedro Henrique Cardoso dos Santos Selecionado

João Guilherme Pereira Nunes Suplente

Joana Alves de Lima Suplente

Vinícius Valadão Coelho Desclassificado

Mariana Froner da Silva Desclassificado

Andrey Garcia Barros Desclassificado

Isadora Silva de Avila Desclassificado

Stefani Silva da Costa Desclassificado

André Bastilhos Souza Desclassificado

João Victor Lisboa Nunes Desclassificado

Projeto: Projeto mecânico de um andador para animais com restrição de mobilidade a

partir de metodologias ativas.

Coordenadora: Anderson Favero Porte

Nome do Candidato Situação
Kimberly Retzlaff Martins  Selecionado
Brenda Vieira San Martin Selecionado
Julia Almeida da Silva Suplente
João Victor Lisboa Nunes Desclassificado

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf

Projeto: Monitoria de ensino teórico e prático na disciplina de Física III.

Coordenadora: Luis Humberto Loureiro

Nome do Candidato Situação
Lara Henriques Braz Selecionado
Rafaela Roll Corrêa Selecionado

Projeto: Projeto de ensino-Bolsista área temática-Enfermagem.

Coordenadora: Jaqueline Costa

Nome do Candidato Situação
Katiele Domingues Meireles Desclassificado

Projeto: Círculos de debate sobre a ditadura da Beleza e sororidade.

Coordenadora: Caroline Lopez Israel

Nome do Candidato Situação
Laura Refina da Silva Rodrigues Selecionado
Eduarda Souza Costa Suplente
Manuela Freitas da Silva Desclassificado
Nicolle Soares Moreira Desclassificado

Projeto: Experimentação no Ensino de Química.

Coordenadora: Patrícia Zanotta

Nome do Candidato Situação
Aline Sezimbra Sena Selecionado
Pedro Henrique Cardoso dos Santos Selecionado
Manuela Freitas da Silva Suplente
Júlia Porto Rodrigues Suplente
Lara Mirapalheta Conceição Suplente
Manuela Freitas da Silva Suplente
Camila dos Santos Braz Suplente
Julia Almeida Suplente
Kymberlyn Vitória da Silva Lima Suplente
Camila Padilha Bueno Suplente
Vinícius Fondaik Suplente
Isabelle Rodrigues Andrade Suplente
Lívia Soares Martins Suplente
Aline Dias Bastos Suplente
Cassiano Monteiro Suplente
João Victor Lisboa Nunes Suplente
Nickielle Zanella Neves Suplente
Antony Pereira Huber Desclassificado
Andrey Garcia Barros Desclassificado

Projeto: Leitura do espaço geográfico do município do Rio Grande/RS a partir das

experiências singulares dos alunos.

Coordenadora: Rozele Nunes

Nome do Candidato Situação
Gabriel da Rosa Gonçalves Selecionado
Camila dos Santos Braz Suplente
Manuela Freitas da Silva Suplente
Vinícius Pinto Fondaik Suplente
Andrey Garcia Barros Suplente
Lívia Soares Martins Suplente
Eduarda Costa Suplente
Breno Xavier de Paula Suplente
Yasmin Silveira da Silva Maio Suplente
Antony Pereira Huber Suplente
Aline Dias Bastos Suplente
Marina Gonçalves Branco Suplente
Camila Padilha Bueno Suplente
Lara Mirapalheta Conceição Suplente
Gabriele Moura dos Santos Suplente
Deivid Lopes Rivero Suplente
Nathalia Fonseca Desclassificado
Nickielle Zanella Neves Desclassificado

Projeto: English Club.

Coordenadora: Sabrina Hax Duro Rosa

Nome do Candidato Situação
Camila dos Santos Braz Selecionado
Marina Acosta Carvalho Selecionado

Fernanda Medeiros Gomes Suplente

Maria Gabriela Silva John Suplente
Breno Xavier de Paula Suplente
Pedro Demarco Gomes Suplente
Lauren Freitas Wendler Garcia Suplente

Projeto: Desenvolvimento de materiais didáticos e disponibilidade de monitoria para

melhorar a aprendizagem na disciplina de Dimensionamentos I.

Coordenadora: Gérson dos Santos Nunes

Nome do Candidato Situação
Rafael Santana Machado Selecionado
Santhiago Pintos Pinheiro Suplente

Projeto: Desenvolvimento Metodológico para Maximizar a Aprendizagem na Disciplina de

Eletricidade.

Coordenadora: Gérson dos Santos Nunes

Nome do Candidato Situação
Santhiago Pintos Pinheiro Selecionado

Projeto: Corrente Alternada: Teoria e Prática.

Coordenadora: Rodrigo Tonin

Nome do Candidato Situação
Gabriel Martins Guimarães Selecionado
Augusto Ferreira Luz Suplente

Projeto: Monitoria e Desenvolvimento de Práticas para a disciplina de Manutenção.

Coordenadora: Maurício Ortiz

Nome do Candidato Situação
Júlia Porto Rodrigues Selecionado
Diorkaeff Silva da Costa Suplente

Projeto: Experimentos Práticos e Monitoria para a Disciplina de Fundamentos de

Automação.

Coordenadora: Maurício Ortiz

Nome do Candidato Situação
Marina Acosta Carvalho Selecionado
Diorkaeff Silva da Costa Suplente
Júlia Porto Rodrigues Suplente

Projeto: Monitoria CAD.

Coordenadora: Fabiane da Silva Galarz

Nome do Candidato Situação
Adrielly Lemos Ferreira Selecionado
Hugo Henrick Serrado Medeiros Suplente

Projeto: Monitoria dos aprendizes de análise e desenvolvimento de sistemas para assegurar a

permanência, o êxito e para promover uma comunidade virtual de aprendizagem.

Coordenadora: Márcio Torres

Nome do Candidato Situação
Gustavo dos Santos Holz Selecionado
Roberta Minas Gouveia Suplente

Projeto: O Ensino de Língua Portuguesa sob perspectiva dialógica.

Coordenadora: Adriana Danielski Batista

Nome do Candidato Situação
Nickielle Zanella Neves Selecionado
Joana Alves de Lima Selecionado
Clarissa Macedo Borges Suplente
Marina Obiedo Piñeiro Suplente
Elen Silva da Silva Suplente
Cauã Velasque Olivera Suplente
Adrielly Lemos Ferreira Suplente
Vinícius Pinto Fondaik Suplente
Kymberlyn Vitória da Silva Lima Suplente
Júlia Carreiro Lopes Suplente
Camila Padilha Bueno Suplente
Gabriele Moura dos Santos Suplente
Martina Gautério Ramos Suplente
Andrey Garcia Barros Desclassificado
Deivid Lopes Rivero Desclassificado
Ketlen Viega dos Santos Desclassificado
Rafaella Oliveira da Cruz Desclassificado
Samara Moraes Alves Desclassificado

Projeto: Criação de Jogos Eletrônicos para as aulas de História.

Coordenadora: Carolina Lopez Israel

Nome do Candidato Situação
Diego Fontes de Avila Selecionado

Projeto: Ciência aberta e hiper objetos como estratégias integradoras na educação

profissional e tecnológica.

Coordenadora: Jefferson Rodrigues dos Santos

Nome do Candidato Situação
Derick Pereira Marques Selecionado
Marina Acosta Carvalho Suplente
Diorkaeff Silva da Costa Suplente
Luis Pitter Tavares Miranda Suplente

Projeto: Elaboração e adaptação de materiais didáticos com recursos tecnológicos para aulas

de língua inglesa.

Coordenadora: Lucía Silveira Alda

Nome do Candidato Situação
Yasmin Silveira da Silva Maio (Bolsa 1) Selecionado
Ágatha Cardoso de Almeida (Bolsa 2) Selecionado
Bolsa 1

Caio Miranda Solano Suplente
Maria Gabriela Silva Joh Suplente
Samuel da Costa Valle Urbanetto Suplente
Lauren Freitas Wendler Garcia Suplente
Breno Xavier de Paula Suplente
Giovana Avencurt Leitzk Suplente
Bolsa 2
Kimberly Retzlaff Martins Suplente
Gabriel da Rosa Gonçalves Suplente
Isabelle Rodrigues Andrade Suplente

Projeto: Cultura Maker :Arduino.

Coordenadora: Serguei Nogueira da Silva

Nome do Candidato Situação

Igor Alves Silveira Selecionado

João Gabriel Sandri de Souza Suplente

Fernando Oliveira Barbosa Suplente

Karine de Castro da Costa Suplente

Projeto: Cultura Maker - Fabricação Digital.

Coordenadora: Serguei Nogueira da Silva

Nome do Candidato Situação

Marina Obiedo Piñeiro Selecionado

Julia Almeida Da Silva Suplente

Karine de Castro da Costa Suplente

Cristiano Dziekaniak Ferreira Suplente

Igor Alves Silveira Suplente

Projeto: Cultura Maker - Modelagem 3D.

Coordenadora: Serguei Nogueira da Silva

Nome do Candidato Situação

Karine de Castro da Costa Selecionado

Isadora Silva de Avila Suplente

Cristiano Dziekaniak Ferreira Suplente

Igor Alves Silveira Suplente

Rio Grande,23 de maio de 2022.

________________________________________

Carlos Fernandes Junior

Chefe de Departamento de Ensino

IFRS – Campus Rio Grande

Portaria 034/2020

		2022-05-25T09:25:13-0300
	Carlos Fernandes Jr